SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT AN LÃO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-THPTAL An Lão, ngày 22 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến góp ý Thông tư sửa đổi, bổ sung

Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

 Thực hiện công văn số 3580/SGDĐT-KTKĐ ngày 13/11/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc xin ý kiến góp ý Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020

 Sau khi nghiên cứu tài liệu đính kèm gồm:

 1. Công văn số 7001/BGDĐT-CSVC ngày 30/10/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc xin ý kiến góp ý Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 14/2020/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2020

 2. Dự thảo 2: Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phòng học

bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 14/2020/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

 Trường THPT An Lão đã phổ biến đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên,
nhân viên. Kết quả: trong Dự thảo 2 và bổ sung một số ý kiến như sau:

1. Về việc sử dụng chung phòng học bộ môn (Điểm d khoản 1 Điều 4):

- Góp ý: Cần làm rõ cách bố trí không gian phòng học khi sử dụng chung cho

các môn học khác nhau, đặc biệt là các môn học yêu cầu thiết bị đặc biệt như Tin

học hoặc Công nghệ. Điều này tránh tránh việc mất thời gian hoặc cài đặt lại thiết bị

giữa các tiết học.

- Lý do: Đảm bảo hiệu quả trong việc sử dụng phòng học và tiết kiệm thời

gian chuyển đổi giữa các môn học.

2. Về phần diện tích tối thiểu (Khoản 1 Điều 5, mục a và b):

- Góp ý: Đề xuất tăng diện tích tối thiểu cho phòng học bộ môn Tin học và

Ngoại ngữ từ 1,5m2 lên 2m2 mỗi học sinh, làm không gian để gắn máy móc và thiết

bị cần thiết.

- Lý do: Đáp ứng được tiêu chuẩn kỹ thuật và tạo môi trường học tập thoải

mái hơn, đặc biệt với số lượng học sinh đông.

3. Về điều kiện kỹ thuật phòng học bộ môn (Điểm d khoản 1 Điều 5):

- Góp ý: Cần xác định rõ hơn về tiêu chuẩn kỹ thuật tối thiểu cho các môn học

trong phòng học như Toán và Công nghệ. Ví dụ: Các phòng học cần có màn hình

tương tác hoặc bảng thông minh để hỗ trợ giảng dạy.

- Lý do: Phù hợp với yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học hiện đại, giúp

nâng cao chất lượng giáo dục.

 Trường THPT An Lão báo cáo để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Là

		2024-11-22T06:37:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Là <nguyenthila@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-22T10:51:05+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-22T10:51:09+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!